
Executivo 3 QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2010

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137342

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2010-SEMA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A 
SEMA
PROCESSO: 128/2010
GRUPO 01 – JJ SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ELETRÔNICA LTDA
CNPJ: 11.235.610/0001-90
ITENS DO GRUPO: 1,2 e 3
VALOR TOTAL: 23.330,00
GRUPO 02 – RLM SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA
CNPJ: 11.175028/0001-86
ITENS DO GRUPO: 4,5,6 e 7
VALOR TOTAL: 8.445,00
GRUPO 03 – REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA
CNPJ: 65.149.197/0001-70
ITENS DO GRUPO: 8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,2
2,23,24,25,26,27,28 e 29
VALOR TOTAL: 191.999,97
Almir Augusto de Figueiredo Filho
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – GELIC/SEMA

ALTERAÇÃO DE PERIODO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137229

PORTARIA Nº. 2138/2010-GAB/SEMA DE 28/07/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
ALTERAR, NA PORTARIA Nº. 2007/2010-GAB/SEMA DE 
16/07/2010 PUBLICADA NO DOE Nº. 31.711 DE 19/07/2010, 
O PERÍODO DE VIAGEM QUE SERIA DE 07/08 a 10/08/2010 
PARA 24/07 a 27/07/2010, DO SERVIDOR JOAO GUILHERME 
DA SILVA PASSOS, AO MUNICIPIO DE MARACANÃ/PA.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137252

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2143/2010-GAB/SEMA DE 28 DE JULHO 
DE 2010

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), à servidora EMILIANA APARECIDA 
BRITO SIQUEIRA, matrícula 57214875/1, a contar de 
19/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Julho de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente - SEMA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137244

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2142/2010-GAB/SEMA DE 28 DE JULHO 
DE 2010

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), ao servidor FRANCISCO DE 
ASSIS PEREIRA BARBOSA, matrícula 3178455/1, a contar de 
05/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Julho de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente - SEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137271

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 39/2010
Objeto: Contratação de empresa especializado no fornecimentol 
de móveis para a SEMA.
Entrega do Edital: UASG 925799 TRAV. LOMAS VALENTINAS, 
2717, BAIRRO MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.
br, www.sema.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Magno Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, uasg 925799

Data da Abertura: 01/09/2010
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000       339030                  0316002102          Estadual
18542124761570000       449052                  0316002102          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137280

Modalidade: Bird Consultoria Ind
Número: 1/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL PARA 
REALIZAÇÃO DE CURSO DE IMAGEM DIGITAL DE RADAR PARA 
OS SERVIDORES DA SEMA
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou compraspara.
pa.gov.br
Observação: Recebimento de manifestações de interesse/
currículos, até o dia 11/08/2010 até as 17h.
Responsável pelo certame: Mauro Cézar Nogueira Santos
Local de Abertura: Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Bairro do 
Marco – Belém/PA
Data da Abertura: 12/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123348660000       339035                 0131002103          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137189

PORTARIA: 2135/2010
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/CAMILA RIBEIRO TENÓRIO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 
06/08/2010
000000/LINDZEY FREITAS DA CÂMARA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 
06/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137182

PORTARIA: 2134/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO VERÃO LEGAL COM 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/LUCILENE GEORGIA SOUZA TUÑAS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/07/2010 a 
01/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

EXCLUSÃO DE SERVIDORES EM PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137210

PORTARIA Nº. 2136/2010-GAB/SEMA DE 28/07/2010.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDORA EM PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº. 1954/2010-GAB/SEMA DE 
14/07/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.709 DE 
15/07/2010, A SERVIDORA ROBERTA MOURA MARTINS 
OLIVEIRA, MATRICULA: 57228293/1, REFERENTE Á VIAGEM 
AO MUNICIPIO DE SANTARÉM, NO PERÍODO DE 26/07 A 
28/07/2010.
PORTARIA Nº. 2137/2010-GAB/SEMA DE 28/07/2010.

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDORES E COLABORADORES EM 
PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº. 1927/2010-GAB/SEMA DE 
13/07/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.709 DE 15/07/2010, 
OS SERVIDORES MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
E FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES E OS COLABORADORES 
EVENTUAIS BERNARDO AUGUSTO ALMEIDA CAIRES E MARIA 
TEREZA PRIMO DOS SANTOS, REFERENTE Á VIAGEM A CIDADE 
DE CURITIBA/PR, NO PERÍODO DE 28/07 A 31/07/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136785

PORTARIA: 2109/2010
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DA SEMA 
QUE FARÁ O MONITORAMENTO (NO PERÍODO DE VERANEIO) 
DE NIDIFICAÇÃO DAS TARTARUGAS MARINHAS NAS PRAIAS 
DE SALINOPOLIS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.

Origem: BELRM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55908331/EDSON CARLOS DE MARIA (CABO) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2010 a 19/07/2010
51587701/RUBEM EMANUEL NASCIMENTO OLIVEIRA 
(SARGENTO) / 7.5 diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 
19/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132232

PORTARIA: 1986/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA FISCALIZAÇÃO DO 6º TORNEIO DE 
PESCA ESPORTIVA DE JACUNDÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571919972/DAVID OLIVEIRA LUZ (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 
19/07/2010
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 
(BIOLOGO) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 
19/07/2010
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2010 a 19/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132233

PORTARIA: 1985/2010
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA NAS PRAIAS DO ESTADO 
DO PARÁ PARA AVALIAR AS CONDIÇÕES DE BALNEABILIDADE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153481/DARIO LISBOA FERNANDES NETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE-GERENTE) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2010 a 19/07/2010
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 
19/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132488

PORTARIA: 1995/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51698281/MARCELO CAETANO SOUSA DA SILVA (POLICIAL 
MILITAR) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 18/07/2010
5597986/RAIMUNDO CAETANO LAMEIRA SILVA JÚNIOR 
(POLICIAL MILITAR) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/07/2010 
a 18/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133846

PORTARIA: 2080/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS EM FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 19/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137596

PORTARIA: 2155/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA


